3.​ Após os trabalhos de análises realizados pela Administradora Judicial, que resultaram 

na manutenção do valor dos créditos apresentados pela Recuperanda, o passivo total sujeito 

aos efeitos da recuperação judicial constitui-se de créditos no importe aproximado de R$ 

14.600.300,74 (quatorze milhões, seiscentos mil, trezentos reais e setenta e quatro centavos). 

3 Data de corte: 09.04.2025 - 12h00 

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​  

II.​ DOS ESCLARECIMENTOS ACERCA DOS CRÉDITOS ARROLADOS QUE 

POSSUEM O DEVEDOR PRINCIPAL LINDOLFO LEÃO DE MACEDO 

NETO E IVANA LIMA GONÇALVES DE MACEDO

[...]

Nagro Oikos Fundo de Investimento nas Cadeias Produtivas Agroindustriais - Direitos 

Creditórios representado por sua administradora Vórtx Distribuidora de Títulos e Valores 

Mobiliários Ltda., por meio do qual requer a sua habilitação na relação creditícia da 

Recuperanda, para constar pela monta de R$ 1.460.480,85 (um milhão, quatrocentos e 

sessenta mil, quatrocentos e oitenta reais e oitenta e cinco centavos), na classe com Garantia 

Real.  

2.​ Aprioristicamente, a credora afirma que o seu crédito advém das Cédulas de Produtos 

Rurais Financeiras n.º 1192 e 1193, haja vista que são instrumentos de contrato/ cédulas de

[...]

qual a Expert analisará a titularidade do título e a necessidade de adequação dos valores. 

Assim, tratando-se do mesmo título, têm-se ser o caso de retificação e não inclusão. 

4.​ Assim, no tocante ao pedido de retificação do crédito pelo valor de R$ 1.460.480,85 

(um milhão, quatrocentos e sessenta mil, quatrocentos e oitenta reais e oitenta e cinco 

centavos), na classe com Garantia Real, a Administradora Judicial passa-se à análise das 

Cédulas de Crédito Bancário apresentadas. 

5.​ Aduz o Credor que o seu crédito advém das seguintes operações bancárias, veja-se:

[...]

(Trecho extraídos dos documentos enviados por e-mail) 

9.​ Deste modo, conforme informado pelo Credor em relação à Cédula de Crédito 

Bancário n.º 1192, em 05.07.2024, foi celebrado acordo entre as partes referente a 

renegociação, oportunidade na qual as partes estipularam que o débito de R$ 744.400,85 

(setecentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos reais e oitenta e cinco centavos) seria 

quitado da seguinte forma: entrada de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), e 03 (três) parcelas 

mensais e consecutivas, no valor de R$ 231.466,95 (duzentos e trinta e um mil, quatrocentos 

e sessenta e seis reais e noventa e cinco centavos), cada, vencíveis de 30.07.2024 a 

30.09.2024, conforme se verifica abaixo: 

*** 

*** 

(Trecho extraídos dos documentos enviados por e-mail) 

10.​ Em seguimento, ao compulsar a divergência administrativa apresentada, a Expert

[...]

Recuperando no importe de R$ 50.000,00, bem como o descumprimento da primeira parcela 

de 30.07.2024, ocorrendo então, o vencimento antecipado do montante. Veja-se: 

(Trecho extraídos dos documentos enviados por e-mail) 

11.​ No mais, percebe-se que a Credora apresentou como devido o valor de R$ 654.400,85 

(seiscentos e cinquenta e quatro mil, quatrocentos reais e oitenta e cinco centavos), 

correspondente ao saldo remanescente, sem que houvesse a incidência de correção monetária 

e juros, em dissonância com o quanto previsto no art. 9º, II da LFR, que limita a incidência de 

juros e correção monetária até a data do pedido da Recuperação Judicial (11.09.2024).

[...]

datado anteriormente ao pedido de recuperação judicial (11.09.2024). 

-​ Somatória dos Valores  

18.​  Superado as análises das operações acima demonstrada, a Administradora Judicial 

informa que o crédito de titularidade do Credor perfaz a monta de R$ 1.432.981,69 (um 

milhão, quatrocentos e trinta e dois mil, novecentos e oitenta e um reais e sessenta e nove 

centavos), confira-se: 

Descrição Valores 

Cédula Rural Pignoratícia e Hipotecária - n.º 1192 R$ 666.901,69 

Cédula Rural Pignoratícia e Hipotecária - n.º 1193 R$ 766.080,00 

Total R$ 1.462.981,69 

CONCLUSÃO 

19.​ Diante do exposto, a Administradora Judicial acolhe parcialmente o pleito da